
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA  

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ 

DECRETO MUNICIPAL Nº 194 DE 17 DE ABRIL DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO TITULAR DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) DO 

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – Estado do Pará, no exercício de 

suas atribuições legais conferidas pelo Cargo e Lei Orgânica do Município de São Domingos do Araguaia. 

 

CONSIDERANDO a redação normativa contida na Lei Municipal nº. 2.146, de 18 de junho de 2015. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, da função de membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente do Município de São Domingos do Araguaia, a Sra. Jacirene Amaral Pinto. 

Art. 2º Fica nomeada para a função de membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente a Sra. Yara de Souza Moraes, passando a ser membro titular, indicada pela Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

Parágrafo único.  A alínea “a”, do inciso II, do § 1º, do art. 1º, do Decreto Municipal nº. 148, de 31 de maio 

de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:  

a) Titular: Yara de Souza Moraes; 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em sentido contrário. 

  

Gabinete da Prefeita Municipal de São Domingos do Araguaia, 17 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 

ELIZANE SOARES DA SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA  

 

PUBLICADO EM 17 DE ABRIL DE 2024 


		2024-04-17T14:13:39-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287




